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Betreft :  klacht tegen de Vlaamse Belastingdienst 

 

 

 

Geachte heer de administrateur-generaal, 

 

 

Ter zitting van 18 februari 2022 onderzocht de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (VCT) in 

haar verenigde afdelingen een klacht ingediend door een inwoner van de gemeente Linkebeek 

betreffende de verzending van een enkel in het Nederlands opgesteld aanslagbiljet onroerende 

voorheffing. De klager heeft een Franse versie gevraagd maar heeft enkel een vertaling van 

het originele document ontvangen en dus geen Franse versie. 

 

In een email van 29 oktober 2021 deelt de Vlaamse Belastingdienst ons het volgende mee :  

 

“ (…) Geachte mevrouw,  

 

De ingediende klacht werd onderzocht.  

 

Het betrokken aanslagbiljet werd rechtsgeldig in het Nederlands opgesteld. De aanvraag om 

het aanslagbiljet in het Frans te versturen gebeurde pas na het vestigen van de aanslag.  

 

Uiteraard kan dezelfde aanslag maar één keer gevestigd worden. Een aanslag die al 

rechtsgeldig in de Nederlandse taal is gevestigd kan nadien niet opnieuw in het Frans 

gevestigd worden. Uit artikel 28 van de taalwet kan men overigens geen rechten putten om 

een nieuwe betaaltermijn te krijgen voor een eerder in het Nederlands rechtsgeldig gevestigde 

aanslag. De aanvraag om het aanslag in het Frans te ontvangen gebeurde bovendien pas na het 

verstrijken van de uiterste betaaldatum van het aanslagbiljet (…).” 

 

         * 

            *       * 

De Vlaamse Belastingdienst is een dienst van de Vlaamse Gemeenschap waarvan de 

activiteiten de hele werkkring van de gemeenschap bestrijkt. 

 

Een aanslagbiljet is een betrekking met een particulier in de zin van de bij koninklijk besluit 

van 18 juli 1966 gecoördineerde wetten op het gebruik van de talen in bestuurszaken (SWT). 

 

Artikel 36, § 2 van de gewone wet van 9 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, stelt 

dat de diensten van de Vlaamse Regering, met betrekking tot de gemeenten met een speciale 



taalregeling uit hun ambtsgebied, onderworpen zijn aan de taalregeling die door de SWT is 

opgelegd aan de plaatselijke diensten van die gemeenten voor de berichten, mededelingen en 

formulieren die bestemd zijn voor het publiek, voor de betrekkingen met particulieren en voor 

het opstellen van akten, getuigschriften, verklaringen en vergunningen. 

 

Linkebeek is een randgemeente in de zin van de SWT. Overeenkomstig artikel 25 SWT 

gebruiken de plaatselijke diensten die in de randgemeenten gevestigd zijn in hun betrekkingen 

met een particulier, de door betrokkene gebruikte taal voor zover die taal het Nederlands of 

het Frans is.  

 

Er bestaat een vermoeden juris tantum dat de taalkeuze van de betrokkene overeenstemt met 

de taal van het gebied. 

 

In casu was de dienst op de hoogte gebracht van de taalkeuze van de particulier door zijn 

aanvraag om een Franse versie van het aanslagbiljet te ontvangen. Derhalve had het 

aanslagbiljet in het Frans moeten worden opgesteld. 

 

De klacht wordt ontvankelijk en gegrond bevonden. 

 

 

Een afschrift van dit advies wordt gestuurd naar de klager. 

 

 

Hoogachtend, 

 

 

 

De Voorzitter, 

 

 

 

 

 

E. VANDENBOSSCHE 


